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مؤلفه های قدرت نرم نظام جمهوری اسلامی ایران و ظرفیت های آن در 
عرصه بین الملل از دید کارشناسان

 
رسول افضلی1 

دانشیار گروه جغرافیای سیاسی دانشگاه تهران
یاشار ذکی2 

استادیار گروه جغرافیای سیاسی دانشگاه تهران 
محمدحسین دشتی3 

کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی دانشگاه تهران )نویسنده مسئول(

تاریخ دریافت: 1396/10/30                      تاریخ پذیرش: 1397/02/28

چكیده
مؤلفه هایی مانند قدرت نرم به عنوان بخش اجتناب ناپذیر از فرایند امنیت سازی تمامی کشورها در حوزۀ سیاست 
بین الملل محسوب می شود و زیرساخت های لازم برای تولید امنیت نرم را به  وجود می آورد. این پژوهش با هدف 
شناسایی ظرفیت های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران و استفاده از فرصت های ایجادشدۀ ناشی از آن به  منظور 
نقش آفرینی مؤثر در روابط بین الملل انجام شده است. مطالعه منابع معتبر، بررسی تحقیقات پیشین و استفاده از 
نظرات کارشناسی براساس روش توصیفی و پیمایشی از جمله گام های اجرای این پژوهش بود. در این پژوهش 
برای تحلیل داده ها از آمار توصیفی و استنباطی و نیز از نرم افزار SPSS استفاده شده است. جامعۀ آماری تحقیق 
حاضر را 40 نفر از اساتید و صاحب نظران دانشگاه های تهران تشکیل می دهند. شاخص های قابل احصا برای 
قدرت نرم، شانزده مورد تعیین شد که با بررسی میزان اثرگذاری شان بر قدرت ملی جمهوری اسلامی مشخص 
شد. در بعُد فرهنگی، موقعیتّ فرهنگی ایران به لحاظ تاریخ و تمدن کهن و چندین هزارساله؛ در بعُد اقتصادی، 
مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک کالای خاص و در بعُد سیاسی، وحدت و اعتماد ملی بالاترین ضریب اثر را در 
قدرت ملی دارند. از نتایج و فرصت های ایجادشده می توان به بسط منافع ملی در سطح بین المللی، افزایش قدرت 
ملی، ارائۀ تصویر مثبت از انقلاب اسلامی در ذهن ملت های دیگر، برقراری وفاق، اقتدار و ارتقای ضریب امنیت 
ملی از طریق مشارکت مردم در صحنه های مختلف، افزایش نفوذ ژئوپلیتیکی در منطقه و جهان، بازتولید اندیشۀ 
مقاومت به ویژه در بین ملت های منطقه و ایفای نقش تعیین کننده در معادلات منطقه ای و بین المللی اشاره کرد 
که در نهایت، مشخص شد که فرصت های ایجادشده از قدرت نرم باعث تحکیم و ارتقای امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران شده است.
واژه هاي کلیدي: قدرت، قدرت ملی، قدرت نرم، روابط بین الملل، امنیت ملی، جمهوری اسلامی ایران.
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مقدمه
قدرت همواره به مثابۀ مهم ترین ابزار دستیابی به اهداف مورد توجه دولتمردان بوده و هست. 
عده ای بر این باورند که قدرت توانایی و ظرفیتّ انجام کارهاست )گالبرایت، 1371: 8(. به 
نظر گروهی دیگر قدرت توانایی کسب نتایج دلخواه است )Spykman, 1942: 11(. دستۀ 
سوّم هم می گویند قدرت تأثیرگذاری بر رفتار دیگران است )جاکوهالس، 1373(. دستیابی به 
قدرت، دلیل اصلی رقابت ها، کشمکش ها، نزاع ها و نیز شکل گیری دسته-بندی ها و پیمان های 
دو یا چندجانبۀ منطقه ای و بین المللی است که بر همین اساس نظم اجتماعی و روابط کشورها 
و انسان ها نیز شکل می گیرد. قدرت توانایی یک بازیگر را در استفاده از منابع و امکانات 
در جهت تأثیرگذاری بر رویدادهای بین المللی به نفع خود نشان می دهد. از این رو، برخی 
قدرت را کلیدی ترین مؤلفۀ تعیین کنندۀ مناسبات و جایگاه کشورها در عرصۀ روابط بین الملل 

می دانند )انعامی علمداری، 1387: 29(.
منافع ملی را می توان به مثابۀ خطوط راهنما و نشان دهندۀ تمایلات و خواسته های دولت 
در عرصۀ روابط بین الملل دانست. دولت ها تلاش می کنند از راه همکاری، رقابت و منازعه 
نسبت به تعقیب و تحصیل منافع خویش توفیق یابند، اما واضح است که منافع ملی به خودی 
خود و در خلأ حاصل نمی شود؛ بلکه لازمۀ دستیابی به آن، برخورداری دولت ها از قدرت 
ملی در یک حد قابل قبول است )حجازی، 1387: 4(. ملت ها خواست ها، آرمان ها و منافع 
متعدّدی دارند که برآورده  شدن آنها تابعی از سطح و چگونگی قدرت ملی به ویژه در مقایسه 
با سایر کشورهاست. اگر کشوری از قدرت ملی بالایی برخوردار باشد، می تواند خواسته های 
خود را بدون مانع تأمین کند. می توان گفت بین قدرت ملی یک کشور و میزان نقش آفرینی آن 
کشور در روابط بین الملل رابطۀ مستقیمی وجود دارد )زرقانی، 1388: 111(. به عبارت دیگر، 
هر اندازه کشوری بتواند قدرت خویش را فزون تر کند، می تواند بقا و امنیت خویش را بیشتر 

تضمین کرده و از سوی دیگر بیش از پیش اهدف خود را جامۀ عمل بپوشاند.
در روابط بین الملل و سیاست خارجی کشورها با انحاء مختلف سعی دارند بر کشورها 
و جوامع دیگر نفوذ و اثر داشته باشند. چون عمل اثرگذاری بر رفتار دیگر جوامع یکی از 
موضوعات کلیدی در روابط بین الملل و سیاست خارجی است )التیامی نیا، 1395: 174(. در 
این راستا، قدرت نرم می تواند به تقویت وجهه و اعتبار ایران منجر شود و تعامل جهانی ایران را 
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افزایش دهد و فرصت های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی بهتری را به دست آورد )همان: 175(
امنیت سازی تمامی  از فرایند  مؤلفه هایی مانند قدرت نرم به عنوان بخش اجتناب ناپذیر 
کشورها در حوزۀ سیاست بین الملل محسوب می شود. به عبارت دیگر، می توان بر این امر 
تأکید داشت که امنیت سازی برای کشورهای انقلابی کاری دشوار، پرمخاطره و پرهزینه ای 
خواهد بود. زمانی که انقلاب اسلامی به پیروزی رسید، شاهد ظهور نشانه های مختلفی از 
تهدیدهای امنیت ملی بوده ایم. برای مقابله با چنین شرایطی، کشورها نیازمند شکل جدیدی از 
گفتمان امنیتی بوده تا بتوانند با تهدیدهای فراروی خود مقابله کنند )متقی، 1390: 103(. در 
این  میان، منابع، روش ها و ابزار قدرت نرم از طریق فرایند ایجاد و افزایش همبستگی، انسجام، 
اعتماد و مشارکت ملی و همچنین تقویت و افزایش درجۀ مشروعیت و کارآمدی حکومت و 

ثبات سیاسی، نقش محوری در ارتقای امنیت ملی برعهده دارند. 
نظر به اهمیت و جایگاه قدرت نرم در قدرت ملی، امنیت ملی و عرصه بین المللی، این 
پژوهش ضمن شناسایی شاخص های قابل احصای قدرت نرم، به دنبال پاسخگویی به این 
سؤال اساسی است که وضعیت هر یک از این شاخص ها در نظام جمهوری اسلامی ایران از 
حیث اثرگذاری بر قدرت ملی چگونه است؟ و قدرت نرم چه فرصت های جدیدی در کشور 

ایران ایجاد کرده است؟

طرح مسئله
یکی از شاخص های قدرت ملی جمهوری اسلامی ایران را می توان بهره گیری از قدرت نرم 
دانست. قدرت نرم زیرساخت های لازم را برای تولید امنیت نرم به  وجود می آورد. این الگو، 
ماهیتّ کم شدّت  زیرا  ایجاد خواهد کرد؛  برای جهان غرب  را  امنیتی  تهدیدهای  بیشترین 
داشته، اما از گسترۀ فراگیری برخوردار است. به هر میزان که قدرت سازی، ماهیتّ مرحله ای 
و کم شدتی داشته باشد، طبیعی است که نتایج تأثیرگذار فراگیرتری را به وجود خواهد آورد 
)افتخاری، 1387: 56(. این رویکرد در نگرش امنیتی جمهوری اسلامی ایران به ویژه در ارتباط 
با صدور انقلاب مورد توجه و تأکید قرار می گیرد )متقی، 1390: 102(. اینکه ایران به لحاظ 
موقعیتّ ژئواستراتژیک و برخورداری از منابع عظیم طبیعی و معدنی در جایگاه خاصّی قرار 
دارد، بر همگان آشکار است، اما نکتۀ قابل توجّه این است که ایران منبع عظیمی از قدرت نرم 
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را همواره دارا بوده که شاید بتوان گفت استفاده از آن در وضعیت و موقعیتّ کنونی، اهمیتی 
انکارناپذیر دارد. فرهنگ غنی، تمدّن چند هزارساله، جاذبه های تاریخی و گردشگری، محیط 
زیستی، اقتدار عظیم ناشی از نیروی انسانی، ادبیاّت لبریز از شعرا و شاهکارهای جهانی، سهم 
قابل توجّه در توسعۀ علم بشری، هنرمندی بی پایان در بسیاری از عرصه های هنری، زیبایی ها 
و عمقِ عمیق باورها و دلبستگی های مذهبی و ده ها و صدها مثال دیگر، کرانه ای بی پایان از 
منابع قدرت نرم را در مقابل چشمان ما قرار می دهد که از طریق سیاست گذاری و مدیریت 
هوشمندانۀ آنها می توان به سهولت، نه تنها به زدایش چهرۀ نامناسبی که دشمنان و رقبای ایران 
از آن در نزد افکار عمومی جهانی ساخته  و پرداخته اند، دست زد؛ بلکه می توان در کنار تحکیم 
اقتدار و امنیت در داخل کشور، منبعی پایان ناپذیر نیز در پهنۀ سیاست ها و تعاملات خارجی 
جمهوری اسلامی ایران اضافه کرد تا از طریق آن، اهداف مدّ نظر ج.ا.ا. کاربرد و امکان تحقق 

بیشتری پیدا نماید. 

مبانی نظری: قدرت نرم
قدرت به معنای توانایی تأثیرگذاری بر رفتار دیگران به  منظور رسیدن به نتایج دلخواه است. 
برای تحت تأثیر قرار دادن رفتار دیگران چندین راه وجود دارد. می توان آنها را با تهدید یا 
اعمال قوّۀ قهریهّ مجبور به انجام کاری کرد؛ می توان با کاربرد منابع اقتصادی دیگران را وادار 
به تبعیتّ کرد یا اینکه با بهره گیری از مؤلفه های نرم افزاری قدرت آنها را جذب و با خود 
همراه کرد )Nye, 2004(. ابعاد نرم افزاری قدرت یا نرم افزار گرایی، اصطلاحی است که از 
دیدگاه جوزف نای1 نظریهّ پرداز آمریکایی در زمینۀ ضرورت بهره گیری ایالات  متحده از منابع 
قدرت نرم گرفته شده است. مفهوم قدرت نرم را می توان در آثار هانس جی مورگنتا2، کلوس 

.)Gill & Huang, 2006( کنور3 و رای کلاین4 پیگیری کرد
میشل فوکو، اندیشمند فرانسوی معتقد است در قدرت نرم، روی ذهنیتّ ها سرمایه گذاری 
می شود. در این نوع قدرت، از جذابیتّ برای ایجاد اشتراک بین ارزش ها و از الزام به همکاری 

1. Joseph S. Nye
2. Hans J. Morgenthau
3. Klaus Knorr
4. Ray Cline
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در راستای رسیدن به خواست ها بهره گیری می شود. اگر بازیگری موفق شود قدرت خود را 
در نگاه دیگران مشروع جلوه دهد و نهادهایی تأسیس کند که دیگران علایق خود را براساس 
ضوابط آن نهادها هماهنگ کنند، دیگر نیازی نیست تا بازیگر مسلّط به شیوۀ سنتّی عمل کند 
و برای تحقّق خواست خود از نیروی نظامی یا تهدیدات خشن استفاده کند. اگر فرهنگ و 
ایدئولوژی بازیگر مسلّط جذابیتّ داشته باشد، دیگران با شوق و سرعت وصف ناشدنی در 
راستای مورد نظر قدرت مسلّط حرکت و حتی فکر خواهند کرد )گروه مطالعات امنیتی، 

.)44 :1387
موضوع هایی مانند ایدئولوژی، رهبری، روحیۀّ ملی، مشروعیتّ سیاسی، فرهنگ، نفوذ 
جهانی، ارزش ها، نوع حکومت، نوع ارتباط حکومت، استعدادهای علمی، اخلاق اجتماعی، 
اطلاعات و آگاهی ها، خود رهبری و روحیۀ ملی در زمرۀ نشانه های قدرت نرم کشورها در 
رفتار منطقه ای و بین المللی محسوب می شود. افزون بر این، برخی عوامل سیاسی از جمله 
ثبات سیاسی، نوع رژیم، اعتبار ملی و رهبری از مؤلفه های اصلی قدرت نرم به شمار می آیند 
)ترابی، 1389: 37(. در بررسی شاخص های قدرت نرم از منظری دیگر می توان به ارکان 

قدرت نرم توجه داشت.  این فرایند دارای سه رکن اصلی و مهم است:
1. باورها و ارزش ها: باورها عبارت اند از ایمان و اعتقادی که نسبت به وجهی از واقعیت 
وجود دارد که آن حقیقتی آزموده شده و دانسته تلقی می شود. افراد براساس باورهای خود، 
ترجیح شان را متناسب با ارزش های خویش، نظم و نظام می بخشند. ایستارها یا باورها که 
از ارزش ها، هنجارها و الگوهای اجتماعی و از بسترهای ویژه تاریخی، اجتماعی، اقلیمی، 

سیاسی، اقتصادی، فرهنگی ناشی می شوند، جوهرۀ قدرت نرم را تشکیل می-دهند.
2. اعتماد: اعتماد که جان مایۀ سرمایه اجتماعی است، یکی دیگر از ارکان قدرت را تشکیل 
می دهد. اعتماد اجتماعی بر انتظارات، تعهّدات اکتسابی و تأیید شده به لحاظ اجتماعی دلالت 
دارد که افراد به یکدیگر و نسبت به سازمان ها و نهادهای مربوط به زندگی اجتماعی شان دارند. 
اول »اعتماد عمومی« که ناظر به کلیتّ جامعه است. اعتماد عمومی آمادگی بالقوۀ شهروندان 
برای همکاری با یکدیگر و نیز آمادگی آنها را برای وارد شدن در کوشش های مدنی را نشان 
می دهد. دوم »اعتماد دانش پایه« که می تواند در هر جامعه ای وجود داشته باشد و مبنای آن 

دانش است و سوم »اعتماد ویژه« که به وجود اعتماد بین عدۀ قلیلی از افراد اشاره دارد.
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3. اعتبار: ضلع دیگر قدرت نرم، اعتبار است. اعتبار همواره مدّ نظر قدرت ها بوده است و 
از این رو، اندیشمندان روابط بین الملل آن را به عنوان یک منبع مستقل قدرت به شمار می آورند. 
البته اعتبار ناشی از عوامل مختلفی از جمله حُسن انجام وظایف و کارآمدی و جز اینهاست. 
نای در این خصوص می گوید: اعتبار یک منشأ تعیین کننده و یک عنصر بااهمیت قدرت نرم 
محسوب می شود. از نظر وی شهرت یا اعتبار اهمیت بیشتری حتی نسبت به گذشته پیدا کرده 
است. مبارزات سیاسی بر سر ایجاد و از بین بردن اعتبار رخ می دهند. دولت ها نه تنها با دیگر 
دولت ها بر سر اعتبار به رقابت می پردازند؛ بلکه این کار را با بهره گیری از گسترۀ وسیعی 
از بدیل های مختلف شامل رسانه های خبری، شرکت ها، سازمان های غیردولتی، سازمان های 

بین المللی و مجامع علمی انجام می دهند )متقی، 1390: 108(.
قدرت نرم به عنوان یک نظریۀ منسجم برای اولین بار توسط جوزف ساموئل نای مطرح شد 
و به  همین  دلیل از وی به  عنوان مبدع قدرت نرم در جهان یاد می شود. وی مفهوم قدرت نرم 
را برای نخستین بار در مقاله ای با عنوان »گمراه کنندگی استعاره انحطاط« در نشریه آتلانتیک 
مطرح کرد )نای، 1990(. نای در آثار دیگر خود با عنوان لزوم رهبری: طبیعت متغیر قدرت 
آمریکا )1990(، قدرت نرم: ابزارهایی برای توفیق در سیاست جهانی )1387(، قدرت نرم و 
آموزش عالی آمریکا )2008(، رهبری و قدرت هوشمند )1387( و آینده قدرت )1390(، به 
تفصیل به بررسی نظریه قدرت نرم می پردازد. وی در کتاب آینده قدرت، قدرت اقتصادی 
ناشی از قدرت بازارها را جزء وجود ساختاری دانسته که سهم فراوانی در قدرت نرم دارد. 
نای هرچند در آثار اولیۀ خود انواع قدرت را در عصر جهانی شدن اطلاعات شامل سه قدرت 
نظامی و اقتصادی و نرم می داند و قدرت را دارای دو لایۀ سخت و نرم دانسته و قدرت 
اقتصادی را همانند قدرت نظامی، جزء قدرت سخت به شمار می آورد اما در آثار بعدی خود، 
منابع اقتصادی را جزء یکی از منابع قدرت نرم محسوب می کند و معتقد است: منابع اقتصادی 
هم می تواند رفتار نرم و هم رفتار قدرت سخت تولید کند )نای 1389: 32(. وی همچنین 
در مقاله ای با عنوان »دوباره فکر کنید: قدرت نرم«، تأکید می کند که قدرت نرم دارای مفهوم 
محدود و گسترده است. در مفهوم گسترده، قدرت نرم مترادف با قدرت غیرنظامی است و 
شامل هر دو قدرت فرهنگی و اقتصادی می شود و تنها در مفهوم محدود، قدرت نرم شامل 
قدرت فرهنگی است که آن را نیز در سخنرانی خود با عنوان »قدرت نرم و دیپلماسی عمومی 
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در قرن 21« در شورای پارلمانی بریتانیا در تاریخ 20 ژانویه 2010م مورد انتقاد قرار داده و 
اعلام می کند: »قدرت نرم [صرفاً] مترادف با فرهنگ نیست«. بنابراین، وی به تدریج به دلیل 
اثرگذاری بیشتر مسائل اقتصادی در جذب و اقناع دیگران، دیدگاه خود را در مورد قدرت 
نرم و قدرت اقتصادی تعدیل می کند. این امر به خصوص در کتاب آینده قدرت بیشتر نمایان 
است. به طوری که وی در این کتاب در فصلی جداگانه به بحث قدرت اقتصادی پرداخته و 
قدرت اقتصادی را یکی از مهم ترین ابزارها در جعبه ابزار سیاست های قدرت نرم می داند 
)نای، 1390: 136( و به مؤلفه ها و منابع اقتصادی از قبیل وابستگی متقابل اقتصادی، منابع 
طبیعی، نفت و گاز )انرژی( و تحریم های مثبت و منفی اشاره می کند )سیف و دیگران، 1392: 

15(. نای تعریف های مختلفی از قدرت نرم ارائه می کند که برخی از آنها عبارت اند از:
- توانایی جذب کردن )نای، 1386(؛

- توانایی شکل دادن به ترجیحات دیگران )نای، 1384(؛
- توانایی کسب مطلوب از طریق جاذبه )نای، 1387(؛

- توانایی تعیین اولویت ها به گونه ای که مشروع به نظر رسیده یا دارای اعتبار معنوی 
باشد )همان(؛

- قدرت جذب، اقناع و شیفتگی )همان(؛
- یک نیروی فرهنگی ـ اقتصادی )همان(؛

- تغییر شکل قدرت از قدرت آمرانه به قدرت متقاعدکننده )نای، 2004(؛
- توانایی تأثیر بر دیگران به نحوی که خواستۀ شما به خواستۀ آنها تبدیل شود )نای، 

.)1387
طریق  از  دیگران  بر  تأثیرگذاری  توانایی  از:  است  عبارت  نرم  قدرت  کامل  تعریف   -
روش های مشارکتی، تعیین دستور کار، متقاعدسازی و جذب مثبت به منظور به دست 

آوردن نتایج مطلوب )نای، 1390(.
از مجموع تعاریف بالا، چنین برمی آید که قدرت نرم، محصول و برآیند تصویرسازی 
مثبت، ارائۀ چهرۀ موجه از خود، کسب اعتبار بین المللی و نفوذ در افکار عمومی داخلی و 
خارجی، قدرت تأثیرگذاری غیرمستقیم توأم با رضایت بر دیگران، ارادۀ دیگران را تابع ارادۀ 
خویش ساختن و مؤلفه هایی از این سنخ است. به این ترتیب، در به کارگیری قدرت نرم 
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نتایجی به صورت تولید رضایت مندی، تولید اعتقاد، تولید اعتبار و تمکین به دست می آید 
)یوسفی، 1387: 200(. 

روش پژوهش
روش پژوهش تحلیلی ـ توصیفی است که با استفاده از شیوۀ کتابخانه ای و پرسشنامه، داده ها 
گردآوری شده است. برای این منظور تعداد 40 نفر از اساتید، صاحب نظران و دانشجویان 
دکتری در رشته های جغرافیای سیاسی، علوم سیاسی، روابط بین الملل و مطالعات منطقه ای 
در دانشگاه های تهران در سال 1394 به صورت هدفمند انتخاب شدند؛ چراکه مفاهیم قدرت، 
قدرت ملی، قدرت نرم و امنیت ملی و نیز بررسی قدرت ملی، قدرت نرم و امنیت ملی 
کشورها از طرف جغرافیدانان سیاسی و ژئوپلیتیک، پژوهشگران و متخصصان علوم سیاسی و 
روابط بین الملل مورد توجه است. در این تحقیق براي تعیین روایي ابزار جمع آوري اطلاعات 
از روایي نمادي یا صوري استفاده شد. ابتدا پرسشنامه در اختیار اساتید و صاحب نظران قرار 
گرفت و در ادامه سعی شد که معنای اطلاعات به روشنی تعریف شود و هر اصطلاحی برای 
پاسخ دهندگان مفهومی واحد داشته باشد. در تنظیم پرسشنامه، شاخص های قدرت نرم در 
سه مؤلفۀ فرهنگ، اقتصاد و سیاست، تأثیرگذاری هر کدام از این شاخص ها بر قدرت ملی و 
فرصت های ایجادشده از قدرت نرم به ویژه از حیث امنیت ملی متناسب با شرایط جمهوری 
اسلامی ایران احصا گردید و سپس از پاسخگویان میزان توافق براي هر کدام از آنها سؤال 
شد. براي افزایش اعتبار ابزار، اعضاي شرکت کننده در مطالعه، نمایندۀ گروه یا حوزۀ دانش 
مورد نظر شدند، تا اعتبار محتوي تضمین شود. در این پژوهش داده ها با استفاده از نرم افزار 

SPSS مورد آزمون قرار گرفته است.

بر  می دهد.  نشان  را  پرسشنامه  به  پاسخگویان  تحصیلی  رشتۀ  نوع   )1( شمارۀ  جدول 
این اساس 22/5 درصد شرکت کنندگان استادان رشتۀ علوم سیاسی، 22/5 درصد استادان 
رشتۀ جغرافیای سیاسی، 10 درصد استادان روابط بین الملل، 7/5 درصد استادان مطالعات 
منطقه ای، 15 درصد دانشجویان دکترای جغرافیای سیاسی، 7/5 درصد دانشجویان دکترای 
علوم سیاسی، 5 درصد دانشجویان دکترای روابط بین الملل و 10 درصد دانشجویان مقطع 

دکترای رشتۀ مطالعات منطقه ای بودند.
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جدول 1. توزیع فراواني تخصص پاسخگویان

درصدفراوانيتخصّص ها
922/5استادان علوم سیاسی

922/5استادان جغرافیای سیاسی
410استادان روابط بین الملل

37/5استادان مطالعات منطقه ای
615دانشجویان دکترای جغرافیای سیاسی

37/5دانشجویان دکترای علوم سیاسی
25دانشجویان دکترای روابط بین الملل

410دانشجویان دکترای مطالعات منطقه  ای
40100جمع

یافته های پژوهش
فرضیۀ اول

اولویت شاخص هاي احصاشدۀ مؤلفه هاي قدرت نرم )فرهنگي، اقتصادي و سیاسي( از 
نظر پاسخگویان متفاوت است. 

نتایج توصیفي احصای مؤلفه هاي فرهنگي قدرت نرم
همان طور که جدول شمارۀ )2( آمده، میانگین نمره اهمیت شاخص جنبش نرم افزاری و 
موفقیتّ های علمی و تحقیقاتی دانشجویان و دانشمندان علمی در صحنه های بین المللی با 
کسب 4/35، موقعیتّ فرهنگی به لحاظ تاریخ و تمدّن کهن و چندین هزارساله 4/27، موقعیتّ 
ویژۀ ژئوکالچر1 از نظر اشتراک و پیوندهای زبانی با کشورهای منطقه 3/85، موقعیتّ ممتاز 
ژئوکالچر از لحاظ همگرایی و مرکزیت فرهنگی ـ مذهبی در منطقه 3/85 و کسب افتخارات 
ورزشی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای 3/32 به ترتیب از نظر مصاحبه شوندگان 

مهم ترین شاخص های قابل احصای قدرت نرم در بعُد فرهنگی تعیین شدند.

1. Geoculture
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جدول 2. توزیع میانگین نمره اهمیت شاخص هاي بعُد فرهنگي از نظر پاسخگویان

میانگین نمره اهمیتشاخص هاي بعُد فرهنگي
جنبش نرم افزاری و موفقیتّ های علمی و تحقیقاتی دانشجویان و دانشمندان علمی 

در صحنه های بین المللی
4/35

4/27موقعیتّ فرهنگی به لحاظ تاریخ و تمدّن کهن و چندین هزارساله
3/85موقعیتّ ویژۀ ژئوکالچر از نظر اشتراک و پیوندهای زبانی با کشورهای منطقه

3/85موقعیتّ ممتاز ژئوکالچر از لحاظ همگرایی و مرکزیتّ فرهنگی  ـ مذهبی در منطقه
3/32کسب افتخارات ورزشی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای

نتایج توصیفي احصای مؤلفه هاي اقتصادی قدرت نرم
همان طور که در جدول شمارۀ )3( آمده، میانگین نمره اهمیت شاخص مشارکت در ایجاد و 
عضویتّ نهادهای تجاری و اقتصادی منطقه ای و بین المللی 4، سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در کشور 3/77، مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک کالای خاص 3/65، کمک های اقتصادی 
و مالی به کشورهای نیازمند و در حال توسعه و سرمایه-گذاری در سایر کشورها با کسب 
از نظر  اقتصادی  بعُد  نرم در  قابل احصای قدرت  ترتیب مهم ترین شاخص های  به   ،3/65

مصاحبه شوندگان تعیین شدند.
جدول 3. توزیع میانگین نمره اهمیت شاخص هاي بعُد اقتصادی از نظر پاسخگویان 

میانگین نمره اهمیتشاخص هاي بعُد اقتصادی
کمک های اقتصادی و مالی به کشورهای نیازمند و در حال توسعه و سرمایه گذاری در 

سایر کشورها
3/65

3/77سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور
4مشارکت در ایجاد و عضویتّ نهادهای تجاری و اقتصادی منطقه ای و بین المللی

3/65مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک کالای خاص

نتایج توصیفي احصای مؤلفه هاي سیاسی قدرت نرم
در  سیاسی  بعُد  شاخص هاي  اهمیت  نمرۀ  میانگین  توزیع   ،)4( شمارۀ  جدول  برحسب 
اعتماد ملي 4/52،  از نظر پاسخگویان بدین نحو است که شاخص وحدت و  قدرت نرم 
انسجام سیاسي ـ اجتماعي 4/35، ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده و حضور فعّال در 
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سیاست های منطقه ای و بین المللی 4/17، بهره برداري از دیپلماسي عمومي 4/15، سیاست هاي 
مثبت مهاجرتي و جذب توریسم با کسب 4/02، جذابیتّ هاي ایدئولوژي 3/60 و برگزاري و 
مشارکت در کنفرانس هاي بین المللي 3/60، مهم ترین شاخص های قابل احصای قدرت نرم 

در بعُد سیاسی از نظر پاسخ دهندگان تعیین شدند. 
جدول 4. توزیع میانگین نمره اهمیت شاخص هاي بعُد سیاسی از نظر پاسخگویان 

میانگین نمره اهمیتشاخص هاي بعُد سیاسی
4/02سیاست های مثبت مهاجرتی و جذب توریسم

3/60جذابیتّ های ایدئولوژی
ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده و حضور فعّال در سیاست های 

منطقه ای و بین المللی
4/17

3/60برگزاری و مشارکت در کنفرانس های بین المللی
4/35انسجام سیاسی ـ اجتماعی

4/52وحدت و اعتماد ملی
4/15بهره برداری از دیپلماسی عمومی

تحلیل استنباطی فرضیۀ اوّل  
اولویت شاخص هاي احصاشدۀ مؤلفه هاي قدرت نرم )فرهنگي، اقتصادي و سیاسي( از نظر 

پاسخگویان متفاوت است. 
براي رتبه بندي شاخص هاي احصاشده از آزمون فریدمن استفاده شده است. برحسب 
جدول شمارۀ )5( در بین شاخص هاي احصا شده، شاخص وحدت و اعتماد ملی با ضریب 
11/64 بالاترین رتبه و شاخص کسب افتخارات ورزشی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی 
منطقه ای با ضریب 5/21 پایین ترین رتبه را در بین شاخص هاي احصاشده داراست. همچنین 
سطح معناداري آزمون فریدمن نشان مي دهد که شاخص های قابل احصای قدرت نرم از 

تببین کنندگي بالایي در قدرت نرم برخوردار است.
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جدول 5. رتبه بندي شاخص هاي احصا شده با استفاده از آزمون فریدمن

ضرایبشاخص ها
جنبش نرم افزاری و موفقیتّ های علمی و تحقیقاتی دانشجویان و دانشمندان علمی در 

صحنه های بین المللی
10/25

9/93موقعیتّ فرهنگی به لحاظ تاریخ و تمدّن کهن و چندین هزار ساله
7/93موقعیتّ ویژۀ ژئوکالچری از نظر اشتراک و پیوندهای زبانی با کشورهای منطقه

7/76موقعیتّ ممتاز ژئوکالچری از لحاظ همگرایی و مرکزیتّ فرهنگی ـ مذهبی در منطقه
5/21کسب افتخارات ورزشی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای

6/83کمک های اقتصادی و مالی به کشورهای نیازمند و در حال توسعه و سرمایه گذاری در سایر کشورها
7/63سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور

8/80مشارکت در ایجاد و عضویتّ نهادهای تجاری و اقتصادی منطقه ای و بین المللی
7مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک کالای خاص
9سیاست های مثبت مهاجرتی و جذب توریسم

7/11جذابیتّ های ایدئولوژی
9/85ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده و حضور فعّال در سیاست های منطقه ای و بین المللی

6/71برگزاری و مشارکت در کنفرانس های بین المللی
10/84انسجام سیاسی ـ اجتماعی

11/64وحدت و اعتماد ملی
9/48بهره برداری از دیپلماسی عمومی

Chi-Square=103.099    N= 40      df=15         Asymp. Sig.=  .000

فرضیۀ دوّم
شاخص های قدرت نرم در نظام جمهوری اسلامی ایران از حیث اثرگذاری بر قدرت ملی 

متفاوت است. 

نتایج توصیفي اثرگذاری مؤلفه هاي فرهنگي قدرت نرم بر قدرت ملی ایران
همان طور که جدول شمارۀ )6( نشان می دهد، میانگین نمرۀ اثرگذاری هر کدام از شاخص های 
بعُد فرهنگی در قدرت ملی بدین نحو است که شاخص موقعیتّ فرهنگی ایران به لحاظ تاریخ 
و تمدّن کهن و چندین هزارساله 3/92، جنبش نرم افزاری و موفقیتّ های علمی و تحقیقاتی 
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دانشجویان و دانشمندان علمی ایران در صحنه های بین المللی 3/65، موقعیتّ ممتاز ژئوکالچر 
ایران از لحاظ مرکزیت فرهنگی ـ مذهبی )شیعه( در منطقۀ خاورمیانه 3/65، موقعیتّ ویژۀ 
ژئوکالچر ایران از نظر اشتراک و پیوندهای زبانی با کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز 3/57 
و کسب افتخارات ورزشی ورزشکاران ایرانی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای 

با کسب 3/12، به ترتیب از نظر مصاحبه شوندگان در اثرگذاری بر قدرت ملی نقش دارند.
جدول 6. میانگین اثرگذاری هرکدام از شاخص های بعُد فرهنگی در قدرت ملی

میانگین اثرگذاریشاخص هاي بعُد فرهنگی
جنبش نرم افزاری و موفقیتّ های علمی و تحقیقاتی دانشجویان و دانشمندان 

علمی ایران در صحنه های بین المللی
3/65

3/92موقعیتّ فرهنگی ایران به لحاظ تاریخ و تمدّن کهن و چندین هزارساله
موقعیتّ ویژۀ ژئوکالچر ایران از نظر اشتراک و پیوندهای زبانی با کشورهای

 آسیای مرکزی و قفقاز
3/57

موقعیتّ ممتاز ژئوکالچر ایران از لحاظ مرکزیتّ فرهنگی ـ مذهبی )شیعه( 
در منطقه خاورمیانه

3/65

3/12کسب افتخارات ورزشی ورزشکاران ایرانی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای

نتایج توصیفي اثرگذاری مؤلفه هاي اقتصادی قدرت نرم بر قدرت ملی ایران
بعُد  اثرگذاری شاخص های  میانگین نمرۀ  همان طور که در جدول شمارۀ )7( آمده است، 
اقتصادی در قدرت ملی به این نحو است که شاخص مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک 
کالای خاص 3/42، کمک های اقتصادی و مالی ایران به کشورهای نیازمند و در حال توسعه 
و سرمایه گذاری در سایر کشورها با کسب 3/40، مشارکت ایران در ایجاد و عضویتّ نهادهای 
تجاری و اقتصادی منطقه ای و بین المللی 3/22 و سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور 

3/12، به ترتیب از نظر مصاحبه شوندگان در اثرگذاری بر قدرت ملی ایران نقش دارند.
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جدول 7. میانگین اثرگذاری هرکدام از شاخص های بعُد اقتصادی در قدرت ملی  

میانگین اثرگذاریشاخص هاي بعُد اقتصادی
کمک های اقتصادی و مالی ایران به کشورهای نیازمند و در حال توسعه 

و سرمایه گذاری در سایر کشورها
3/40

3/12سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور
مشارکت ایران در ایجاد و عضویتّ نهادهای تجاری و اقتصادی 

منطقه ای و بین المللی )اوپک، اکو و نظایر آن(
3/22

مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک کالای خاص 
)موقعیتّ ژئواکونومیک ایران در بهره مندی از ذخایر عظیم انرژی و قرار گرفتن بین دو 

منطقۀ عمدۀ انرژی جهان یعنی خلیج فارس و دریای خزر(

3/42

نتایج توصیفي اثرگذاری مؤلفه هاي سیاسی قدرت نرم بر قدرت ملی ایران
همان طور که جدول شمارۀ )8( نشان می دهد، میانگین نمرۀ اثرگذاری هر کدام از شاخص های 
بعُد سیاسی در قدرت ملی بدین نحو است که شاخص وحدت و اعتماد ملی 4/12، انسجام 
سیاسی ـ اجتماعی 4/02، ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده و حضور فعال ایران در 
سیاست های منطقه ای و بین المللی 3/62، جذابیت های ایدئولوژی 3/50، برگزاری و مشارکت 
ایران در کنفرانس های بین المللی 3/40، بهره برداری از دیپلماسی عمومی 3/35 و سیاست های 
مثبت مهاجرتی و جذب توریسم با کسب 3/15، به ترتیب شاخص هایی هستند که از نظر 

مصاحبه شوندگان در اثرگذاری بر قدرت ملی نقش دارند.
جدول 8. میانگین اثرگذاری هر کدام از شاخص های بعُد سیاسی در قدرت ملی

میانگین اثرگذاری شاخص هاي بعُد سیاسی
3/15سیاست های مثبت مهاجرتی و جذب توریسم

جذابیتّ های ایدئولوژی )آرمان عدالت خواهی، استقلال خواهی، استکبارستیزی، حمایت از 
مظلومان و...(

3/50

ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده و حضور فعّال ایران در سیاست های 
منطقه ای و بین المللی

3/62

برگزاری و مشارکت ایران در کنفرانس های بین المللی 
)سازمان کنفرانس اسلامی، جنبش عدم تعهّد و غیره(

3/40

4/02انسجام سیاسی ـ اجتماعی
4/12وحدت و اعتماد ملی

3/35بهره  برداری از دیپلماسی عمومی
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تحلیل استنباطی فرضیۀ دوّم
شاخص های قدرت نرم در نظام جمهوری اسلامی ایران از حیث اثرگذاری بر قدرت ملی 

متفاوت است.
براي رتبه بندي اثرگذاری هر کدام از شاخص هاي قدرت نرم بر قدرت ملّي جمهوري 
اسلامي از آزمون فریدمن استفاده شده است. برحسب جدول شمارۀ )9( در بین شاخص هاي 
قدرت نرم، شاخص وحدت و اعتماد ملی با ضریب 11/25 بالاترین رتبه و کسب افتخارات 
ورزشی ورزشکاران ایرانی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای با ضریب 6/43 پایین ترین 
رتبه را در بین شاخص ها داراست. همچنین سطح معناداري )000.( آزمون فریدمن نشان مي دهد 

شاخص های قدرت نرم از اثرگذاری بالایي در قدرت ملی جمهوری اسلامی برخوردارند.
جدول 9. نتایج آزمون فریدمن براي اولویتّ بندي اثرگذاری هر یک از شاخص هاي قدرت نرم بر قدرت 

ملی جمهوری اسلامی ایران

ضرایبشاخص ها
جنبش نرم افزاری و موفقیتّ های علمی و تحقیقاتی دانشجویان و دانشمندان علمی در 

صحنه های بین المللی
8/90

10/56موقعیتّ فرهنگی به لحاظ تاریخ و تمدّن کهن و چندین هزار ساله
8/54موقعیتّ ویژۀ ژئوکالچری از نظر اشتراک و پیوندهای زبانی با کشورهای منطقه

8/80موقعیتّ ممتاز ژئوکالچری از لحاظ همگرایی و مرکزیتّ فرهنگی ـ مذهبی در منطقه
6/43کسب افتخارات ورزشی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای

7/59کمک های اقتصادی و مالی به کشورهای نیازمند و در حال توسعه و سرمایه گذاری در سایر کشورها
6/88سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور

7/53مشارکت در ایجاد و عضویتّ نهادهای تجاری و اقتصادی منطقه ای و بین المللی
9/28مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک کالای خاص
6/83سیاست های مثبت مهاجرتی و جذب توریسم

8/24جذابیتّ های ایدئولوژی
9/05ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده و حضور فعّال در سیاست های منطقه ای و بین المللی

7/70برگزاری و مشارکت در کنفرانس های بین المللی
10/84انسجام سیاسی ـ اجتماعی

11/25وحدت و اعتماد ملی
7/61بهره برداری از دیپلماسی عمومی

Chi-Square=103.099    N= 40      df=15         Asymp. Sig.=  .000
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فرضیه سوم
از نظر پاسخ دهندگان فرصت هایی که قدرت نرم در افزایش قدرت ملی جمهوری اسلامی 

ایران ایجاد کرده متفاوت است.
و  اسلامی  انقلاب  صدور  مصاحبه شوندگان،  نظر  از   ،)10( شمارۀ  جدول  حسب  بر 
شکل گیری جنبش های سیاسی ـ اجتماعی در خاورمیانه و سایر نقاط جهان و بسط منافع 
ملی در سطح بین المللی بالاترین نمره )3/77( و ایفای نقش تعیین کننده در معادلات منطقه اي 
و بین المللي با بهره برداری از موقعیتّ ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی1 و ژئوکالچری  در بین 
فرصت های ایجادشده کمترین نمره )3/15( را در افزایش قدرت ملی جمهوری اسلامی ایران 

داشته است.
جدول 10. میانگین نمرۀ پاسخگویان به فرصت ها

میانگین نمره       فرصت هایی ایجاد شده با قدرت نرم
3/67تحکیم و ارتقای امنیت ملی

صدور انقلاب اسلامی و شکل گیری جنبش های سیاسی ـ اجتماعی در خاورمیانه و سایر 
نقاط جهان و بسط منافع ملی در سطح بین المللی

3/77

3/33افزایش نفوذ ژئوپلیتیکی ایران در منطقه و جهان
3/60ارائه تصویر مثبت از انقلاب اسلامی در ذهن ملت های دیگر

3/27بازتولید اندیشۀ مقاومت به ویژه در بین ملت های منطقه
برقراری وفاق، اقتدار و ارتقای ضریب امنیت ملی از طریق مشارکت مردم در صحنه های 

مختلف )انتخابات، راهپیمایی و...(
3/35

3/72افزایش قدرت ملی و ارتقای امنیت ملی از طریق دیپلماسی عمومی
ایفای نقش تعیین کننده در معادلات منطقه اي و بین المللي با بهره برداری از موقعیتّ 

ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی و ژئوکالچری
3/15

تحلیل استنباطی فرضیۀ سوم
کرده  ایجاد  ایران  اسلامی  در جمهوری  نرم  قدرت  که  پاسخ دهندگان فرصت هایی  نظر  از 

متفاوت است.
برای تعیین میزان تفاوت فرصت هایی که قدرت نرم در افزایش قدرت ملی جمهوری 

1. Geoeconomic
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اسلامی ایران، از نظر پاسخگویان ایجاد کرده، از آزمون فریدمن استفاده شده است تا مشخص 
شود کدام یک از فرصت های ایجادشده به وسیله قدرت نرم برای تقویت قدرت ملی جمهوری 

اسلامی ایران بیش از بقیه بوده است.
نرم، شکل گیری  قدرت  ایجادشدۀ  فرصت های  بین  در   )11( شمارۀ  بر حسب جدول 
جنبش های سیاسی ـ اجتماعی در خاورمیانه و سایر نقاط جهان و بسط منافع ملی در سطح 
بین المللی با ضریب 4/72 بالاترین رتبه و ایفای نقش تعیین کننده در معادلات منطقه ای و 
بین المللی با بهره برداری از موقعیت ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی و ژئوکالچری با ضریب 3/24 
پایین ترین رتبه را در بین فرصت ها داراست. همچنین سطح معناداري )000.( آزمون فریدمن 
نشان مي دهد فرصت های قدرت نرم در افزایش قدرت ملی جمهوری اسلامی متفاوت است.

جدول 11. تعیین تفاوت فرصت های ایجادشده با قدرت نرم در کشور ایران

ضریب       فرصت های ایجادشده با قدرت نرم
4/32تحکیم و ارتقای امنیت ملی

شکل گیری جنبش های سیاسی ـ اجتماعی در خاورمیانه و سایر نقاط جهان
و بسط منافع ملی در سطح بین المللی

4/72

3/56افزایش نفوذ ژئوپلیتیکی ایران در منطقه و جهان
4/31ارائه تصویر مثبت از انقلاب اسلامی در ذهن ملت های دیگر

3/41بازتولید اندیشه مقاومت به ویژه در بین ملت های منطقه
برقراری وفاق، اقتدار و ارتقای ضریب امنیت ملی از طریق مشارکت مردم در صحنه های 

مختلف )انتخابات، راهپیمایی و غیره(
4/18

4/58افزایش قدرت ملی و ارتقای امنیت ملی از طریق دیپلماسی عمومی
ایفای نقش تعیین کننده در معادلات منطقه ای و بین المللی با بهره برداری از موقعیتّ ژئوپلیتیکی، 

ژئواکونومیکی و ژئوکالچری
3/24

Chi-Square=69.636    N= 40      df=15         Asymp. Sig.=  .000
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بحث و نتیجه گیری
قدرت، توانایی یک بازیگر در استفاده از منابع و امکانات جهت تأثیرگذاری بر رویدادهای 
بین المللی به نفع خود است. کشورها برای حفظ موجودیت و امنیت خود و نیز مقابله با 
تهدیدات خارجی ناگزیرند، سیاست ها و برنامه هایی را جهت افزایش توانمندی و قدرت ملی 
خود به کار گیرند. شرایط جدید نظام بین الملل باعث شده است که مؤلفه های جدیدی در 
ساختارهای رسمی بین الملل نقش آفرینی کنند و کشورها برای تأمین منافع ملی خود ابزارهای 

جدیدی را به کار گیرند، که مهم ترین آنها را می توان بهره گیری از قدرت نرم دانست. 
پاسخگویان در رشته های  نرم نظرات  برای شناسایی شاخص های قدرت  این پژوهش  در 
و  احصا  منطقه ای  مطالعات  و  بین الملل  روابط  سیاسی،  علوم  سیاسی،  جغرافیای  مختلف 
تعداد 16 شاخص اساسی برای قدرت نرم تعیین شد که به ترتیب اولویت عبارت اند از: در 
بعُد فرهنگی جنبش نرم افزاری و موفقیت های علمی و تحقیقاتی دانشجویان و دانشمندان 
علمی در صحنه های بین المللی، موقعیتّ فرهنگی به لحاظ تاریخ و تمدن کهن و چندین 
هزارساله، موقعیت ویژۀ ژئوکالچری از نظر اشتراک و پیوندهای زبانی با کشورهای منطقه، 
موقعیت ممتاز ژئوکالچری از لحاظ همگرایی و مرکزیتّ فرهنگی ـ مذهبی در منطقه و کسب 
افتخارات ورزشی و میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای. در بعُد اقتصادی مشارکت در 
ایجاد و عضویت نهادهای تجاری و اقتصادی منطقه ای و بین المللی، سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در کشور، مزیتّ نسبی در تولید و توزیع یک کالای خاص، کمک های اقتصادی و 
مالی به کشورهای نیازمند و در حال توسعه و سرمایه گذاری در سایر کشورها. در پایان در 
بعُد سیاسی، شاخص وحدت و اعتماد ملی، انسجام سیاسی ـ اجتماعی، ارتباطات دیپلماتیک 
از  بهره برداری  بین المللی،  و  منطقه ای  سیاست های  در  فعال  و حضور  گسترده  و  مطلوب 
دیپلماسی عمومی، سیاست های مثبت مهاجرتی و جذب توریسم، جذابیت های ایدئولوژیکی، 

برگزاری و مشارکت در کنفرانس های بین المللی.
در بررسی میزان اثرگذاری هر کدام از شاخص ها بر قدرت ملی جمهوری اسلامی ایران، 
معلوم شد که شاخص های مؤثر به ترتیب و نقش آنها در قدرت ملی جمهوری اسلامی ایران 
عبارت اند از: در بعُد فرهنگی، موقعیت فرهنگی ایران به لحاظ تاریخ و تمدّن کهن و چندین 
هزارساله، جنبش نرم افزاری و موفقیت های علمی و تحقیقاتی دانشجویان و دانشمندان علمی 
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ایران در صحنه های بین المللی، موقعیت ممتاز ژئوکالچری ایران از لحاظ مرکزیت فرهنگی ـ 
مذهبی )شیعه( در منطقۀ خاورمیانه، موقعیت ویژۀ ژئوکالچری ایران از نظر اشتراک و پیوندهای 
زبانی با کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز و کسب افتخارات ورزشی ورزشکاران ایرانی و 
میزبانی مسابقات جهانی یا حتی منطقه ای. در بعُد اقتصادی، مزیتّ نسبی در تولید و توزیع 
یک کالای خاص )موقعیتّ ژئواکونومیکی ایران در بهره مندی از ذخایر عظیم انرژی و قرار 
گرفتن بین دو منطقۀ عمدۀ انرژی جهان یعنی خلیج فارس و دریای خزر(، کمک های اقتصادی 
و مالی ایران به کشورهای نیازمند و در حال توسعه و سرمایه-گذاری در سایر کشورها، 
مشارکت ایران در ایجاد و عضویتّ نهادهای تجاری و اقتصادی منطقه ای و بین المللی )اوپک، 
اکو و نظایر آن(، سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور. در بعُد سیاسی، وحدت و اعتماد 
ملی، انسجام سیاسی ـ اجتماعی، ارتباطات دیپلماتیک مطلوب و گسترده و حضور فعّال ایران 
در سیاست های منطقه ای و بین-المللی، جذابیتّ های ایدئولوژیکی )آرمان عدالت خواهی، 
استقلال خواهی، استکبارستیزی، حمایت از مظلومان و غیره(، برگزاری و مشارکت ایران در 
کنفرانس های بین المللی )سازمان کنفرانس اسلامی، جنبش عدم تعهد و غیره(، بهره برداری از 

دیپلماسی عمومی، سیاست های مثبت مهاجرتی و جذب توریسم.
فرصت های ایجادشده از قدرت نرم در ایران از نگاه پاسخگویان به ترتیب اولویت عبارت اند 
از: شکل-گیری جنبش های سیاسی ـ اجتماعی در خاورمیانه و سایر نقاط جهان و بسط منافع 
ملی در سطح بین المللی، افزایش قدرت ملی و ارتقای امنیت ملی از طریق دیپلماسی عمومی، 
تحکیم و ارتقای امنیت ملی، ارائه تصویر مثبت از انقلاب اسلامی در ذهن ملت های دیگر، 
برقراری وفاق، اقتدار و ارتقای ضریب امنیت ملی از طریق مشارکت مردم در صحنه های 
مختلف )انتخابات، راهپیمایی و...(، افزایش نفوذ ژئوپلیتیکی ایران در منطقه و جهان، بازتولید 
اندیشه مقاومت به ویژه در بین ملت های منطقه و ایفای نقش تعیین کننده در معادلات منطقه ای 

و بین المللی با بهره برداری از موقعیت ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی و ژئوکالچری. 
سرانجام، پس از احصای شاخص های قدرت نرم و میزان اثرگذاری هر کدام از این شاخص ها 
قدرت  افزایش  با  نرم  قدرت  از  ایجادشده  فرصت های  که  شد  مشخص  ملی،  قدرت  در 
ملی باعث تحکیم و ارتقای امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران شده و بر این اساس و با 
تصویرسازی های مثبت شرایط ایفای نقش تعیین کنندۀ ایران در معادلات منطقه ای و بین المللی 
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با بهره برداری از موقعیتّ ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی و ژئوکالچری را فراهم کرده است.
بکارگیری  طریق  از  ایران  اسلامی  جمهوری  می شود،  پیشنهاد  پژوهش  این  به  توجه  با 
راهبردهایی در نگاه اول در بهبود وجهۀ عمومی کشور و در هدفی اساسی تر برای پیشبرد 
اهداف سیاست خارجی و امنیت خود بهره گیرد. این راهبردها و راهکارهای آن عبارت اند 
از: 1. تقویت دیپلماسی عمومی از طریق توسعۀ توریسم، بورس و تبادلات دانشگاهی، تأکید 
بر فرهنگ و ارزش های ملی، تقویت سَمَن ها و اینترنت و تصویرسازی؛ 2. تقویت قدرت 
سیاسی و فرهنگی از طریق تحکیم وحدت بین اقوام و مذاهب گوناگون در راستای وحدت 
ملی، بسترسازی برای حاکمیت فرهنگی، حضور افکار عمومی در تصمیم سازی های سیاست 
خارجی، افزایش مشروعیت نظام از طریق مشارکت حداکثری مردم، همگرایی منطقه ای و 
تکیه بر قدرت نفت و گاز؛ 3. تصویرسازی مثبت از کشور در افکار عمومی جهان از طریق 
تعامل فرهنگی، اقتصادی و دینی وسیع با کشورهای منطقه، طرح و ترویج ایدۀ گفت وگوی 
بین المللی،  پیمان های  و  معاهدات  رعایت  به  عملی  التزام  تمدن ها،  و  فرهنگ ها  مذاهب، 

تشنجّ زدایی و پیشبرد صلح و امنیت در سطح منطقه و جهان.
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